ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Магистрального сельского поселения

РЕШЕНИЕ
____
[bookmark: _GoBack]от 29.10.2019 № 39

О внесении дополнений в Решение Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области «О внесении изменений в Решение Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 27.02.2018 № 3 «Об утверждении Правил благоустройства территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 55.25 ч. 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, протестом Омской транспортной прокуратурой с исх. № 86/15-02-2018 от 08.10.2018,

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 27.02.2018 № «Об утверждении Правил благоустройства территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области» (далее – решение) следующие дополнения:
1.1. пункт 1.2 Раздела 1 «Общие положения» дополнить подпунктами 1.2.37, 1.2.38, 1.2.39, 1.2.40, 1.2.41 следующего содержания:
«1.2.37. границы прилегающей территории - местоположение прилегающей территории, установленное посредством определения условных линий в горизонтальной плоскости перпендикулярно границам зданий, строений, сооружений, земельных участков или ограждений;
1.2.38.  внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка или ограждения, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;
1.2.39. внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку или ограждению, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей;
1.2.40. уполномоченные лица - лица, уполномоченные собственниками и (или) иными законными владельцами зданий, строений, сооружений, земельных участков принимать участие в содержании прилегающих территорий;
1.2.41. иные понятия используются в значениях, определенных федеральным законодательством.».
1.2. Раздел 2 «Элементы благоустройства территории» дополнить пунктом «2.17» следующего содержания:
 «2.17. Границы прилегающих территорий.
	2.17.1. Границы прилегающей территории устанавливаются путем определения в метрах расстояния от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории, в следующем порядке:
	1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства, жилых домов блокированной застройки):
	а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, который сформирован, –от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 6 метров;
	б) в случае, если земельный участок не сформирован, –от ограждения вокруг жилого дома и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 6 метров;
	в) в случае, если земельный участок не образован и не имеет ограждения вокруг жилого дома, – от фактических границ, расположенных на таком земельном участке жилого дома и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 6 метров;
	2) для многоквартирных домов в случае, если многоквартирный дом расположен на земельном участке, который сформирован не по границам этого дома, –от границ земельного участка, но не более 6 м;
	3) для отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений:
	а) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено на земельном участке, который сформирован, –от границ земельного участка
и до дорог (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 15 метров;
	б) в случае, если земельный участок не сформирован, –от ограждения вокруг нежилого здания, строения, сооружения и до дорог (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 15 метров;
	в) в случае, если земельный участок не сформирован и не имеет ограждения – от фактических границ, расположенных на таком земельном участке нежилого здания, строения, сооружения и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 15 метров;
	5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее –нестационарные объекты), размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный участок под ним не сформирован или границы его местоположения не уточнены, – от фактических границ, расположенных на таком земельном участке объектов и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 3 метров;
	6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, которые сформированы, –от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 3 метров;
	7) для строительных площадок –от ограждения строительной площадки, а в случае его отсутствия –от границ земельного участка, который сформирован, и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров –до таких тротуаров, но не более 10 метров.
	2.17.2. В случае совпадения (наложения) границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам, их установление осуществляется по линии, проходящей между такими объектами на равном удалении от границ зоны наложения, а если объекты расположены на участке зоны наложения -по линии, проходящей между объектами на равном удалении от каждого из них.».
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Магистрального сельского поселения в сети «Интернет» по адресу: http://magistr.kvels55.ru.
3.     Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                      В.А. Фаст